

تحلیل

ادامه از صفحه یک...

در همین راستا، تهران دیروز، پس از سال‌ها دوری، مجدداً میزبان وزیر امور خارجه کشور ایرلند بود. سفری که به اعتقاد بسیاری، از چندین جهت برای دیگر کشورهای اروپایی حائز اهمیت و اعتبار به شمار می‌رود و مقامات سیاسی این کشورها منتظر باز خورد و نتایج نهایی آن بر آینده روابط ایران-اروپا هستند. در وهله اول، موضوع بازگشایی سفارت یک کشور اروپایی در ایران به این خاطر می‌تواند بسیار مهم تلقی شود، که تقریباً از زمان اجرایی شدن سیاست «فشار حداکثری» دولت دونالد ترامپ در آمریکا، هیچ کشور اروپایی، صراحتاً اقدامی برای تقویت یا حتی حفظ روابط دیپلماتیک خود با جمهوری اسلامی ایران انجام نداده بود. این روند شاید از زمان روی کار آمدن جو بایدن، رئیس‌جمهور جدید آمریکا به میزان قابل توجهی تغییر کرده باشد.

در وهله دوم، جداز بحث ا رفتای روابط دو کشور در سطح اعزام سفیر، موضوع گفت‌وگو برای نرم کردن مواضع جمهوری اسلامی ایران در مورد توافقنامه برجام از سوی وزیر امور خارجه ایرلند نیز از سوی برخی از منابع خبری مطرح شده‌است. در همین رابطه روزنامه آپریش تایمز عنوان می‌کند، تمرکز اصلی این سفر، نه بازگشایی سفارت بلکه برجام خواهد بود.

پیش‌تر نیز، سایمون کاوونی در آخرین موضع‌گیری‌هایش در س‌اب برجام اظهار کرده بود که ایرلند یکی از کشورهای حامی برجام است و در جایگاه یک تسهیل‌کننده، مشتاق است با تمام بازیگران اصلی این توافق دیدار و گفت‌وگوی نزدیکی داشته باشد، تا همه طرف‌های توافقنامه به پایبندی کامل و بازگشت به برجام تشویق شوند.

گمانه‌زنی‌ها در رابطه با گفت‌وگوی مقامات دو کشور بر سر برجام، زمانی تقویت می‌شود که مقامات ایرلندی در اظهارات خود عنوان کرده‌اند که قصد دارند، زمان بازگشایی سفارت خود در ایران را به سال ۲۰۲۳ موکول کرده و فعلاً، به توافقات صرف در این باره بسنده می‌کنند. جداز این موارد، آنچه که ذهن بسیاری از فعالان عرصه داخلی و خارجی سیاست خارجی را درگیر ساخته، یافتن پاسخ برای این سؤال است که آیا کشور ایرلند که در س‌های گذشته مربوط به دوران ریاست جمهوری حسن روحانی، نقش فعالی در تقویت روابط خود با ایران نداشته، می‌تواند به عنوان یک کشور میانجی، زمینه‌بشتر تقاهم میان جمهوری اسلامی ایران با دیگر اعضای موافق‌نامه برجام فراهم آورد یا خیر. شاید، یافتن پاسخ این سؤال بیشتر از هر چیزی در گرو مواضع اخیر تهران و دولت حسن روحانی و اعضای کابینه‌اش نیست به‌عنوان این سفر باشد.

موضع‌گیری سفیر ایران در ایرلند در رابطه با انجام این سفر، مثبت به شمار می‌رود. مسعود اسلامی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در ایرلند با اشاره به نقش دوئیلین به عنوان تسهیل‌گر قطنامه ۲۳۲۱ شورای امنیت سازمان ملل و سفر پیش‌روی وزیر امور خارجه این کشور به تهران، عنوان کرده که ایرلند تلاش می‌کند تا نقشی مؤثر برای تحقق این قطعنامه ایفا کند. اسلامی، بحث بازگشایی سفارت ایرلند در تهران را نیز یک اقدام مثبت ارزیابی‌سی و عنوان کرده است، جمهوری اسلامی ایران از این اقدام ایرلند، استقبال می‌کند.

تاکنون اخبار منتشر شده از دیدار محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان با همتای ایرلندی خود در تهران، بیش از موضوع گشایش سفارت‌خانه ایرلند در ایران، از آغاز گفت‌وگوهای رسمی مقامات دو کشور در باب برجام خبر داده‌اند. گفته شد که محمدجواد ظریف پیش از برگزاری این نشست دو جانبه، با حسن روحانی دیدار کرده‌است. شکی نیست، زمان و شرایط سیاسی کنونی کشور به گونه‌ای است که انجام سفرهای این‌چنینی می‌تواند هم از بُعد داخلی و هم از بُعد المللی برای تأمین منافع جمهوری اسلامی ایران در راستای برجام حائز اهمیت بسیاری باشد. افزایش گفت‌وگوهای رسمی و دیپلماتیک با کشورهای حامی اجرایی شدن برجام، در شرایطی که جمهوری اسلامی ایران، به واسطه عهدشکنی‌های مربوط به دوران گذشته آمریکا در زمان ترامپ و فشارهای اقتصادی بیش از حد به کشور، تا حد زیادی اعتماد خود را برای گام برداشتن به سوی توافق از دست داده‌است، می‌تواند برای کاهش اختلافات در این زمینه، بسیار مؤثر واقع شود. از منظر داخلی نیز، این دیدارها می‌تواند یک امتیاز بزرگ برای دولت دوازدهم به حساب آید. تا این دولت بتواند به واسطه دست یافتن به قدرت مانور جدید ناشی از تقای گفت‌وگوهای دیپلماتیک، امکان انتخاب و تصمیم‌گیری بیشتری در مقابل جناح‌ها و مخالفان سیاسی که چندان با بازگشت به برجام موافق نیستند، به دست آورد. جداز این، زمان اندک باقی‌مانده از دوران ریاست جمهوری حسن روحانی، هر گونه مساعدت و حمایت بین‌المللی را که بتواند، زمینه عملی ساختن اهداف سیاست خارجی دولت کنونی را فراهم آورد، یک فرصت و مزیت بسیار مطلوبی برای به ثمر نشستن تلاش‌های چند ساله دولت در زمینه توافق هسته‌ای با آمریکا در دوره جوبایدن-هریس به حساب می‌آید. شکی نیست استفاده مناسب و مطلوب از فرصت‌های این‌چنینی می‌تواند زمینه کاهش مشکلات اقتصادی سیاسی کشور را به مرور زمان فراهم آورد و شرایط را به گونه بهتری تغییر دهد.

فرمانده جدید قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا منصوب شد

مهر: با حکم فرمانده کل سپاه سردار سر تیپ سیدحسین هوشی سادات به سمت فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا (ص) سپاه منصوب شد. سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در حکمی سردار سرتیپ دوم پاسدار سید حسین هوشی سادات را به سمت فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا(ص) سپاه منصوب کرد. فرمانده کل سپاه همچنین با قدرانی از زحمات و تلاش‌های سردار سر تیپ دوم پاسدار سعید محمد طی دوره تصدی فرماندهی قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا(ص) وی را به عنوان مشاور فرمانده کل سپاه منصوب کرد.

سفر

دوشنبه ۱۸ اسفند ۱۳۹۹
سال سیام | شماره ۶۴۷۳
۸ مارس ۲۰۲۱ | ۲۴ رجب ۱۴۴۲

روحانی در دیدار وزیر خارجه ایرلند:

فعال شدن برجام منوط به لغو تحریم است



در توقف اجرای پروتکل الحاقی بر اساس مصوبه مجلس شورای اسلامی، تأکید کرد: به‌رغم توقف اجرای پروتکل الحاقی، ایران همچنان مصمم به همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ایفای وظایف این سازمان بر اساس توافق صورت گرفته است. با رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: ایران آمادگی دارد پس از رفع تحریم‌های غیرقانونی آمریکا به دست کشیدن این کشور از سیاست تهدید و فشار، بلافاصله اقدامات جبرانی خود را

وزیر امور خارجه ایرلند:

خروج ترامپ از توافق

برجام یک اشتباه تاریخی

بود و دولت جدید آمریکا

مصمم به بازگشت به

برجام است

لاریجانی، جهانگیری کاندیدا شد، وارد رقابت انتخابات نمی‌شوم

ائتلاف سرپایی؟!

اقتصاد ۲۴: لاریجانی اگر چه هنوز به تصمیم قطعی درباره انتخابات نرسیده، اما ظاهراً در جمعی گفته که «در صورت کاندیداتوری آقای اسحاق جهانگیری، وارد رقابت انتخابات ریاست‌جمهوری نمی‌شود». روزنامه اعتماد که تأکید دارد این خبری را که می‌دهد از جانب یک منبع موثق در اختیار خبرنگارشان قرار گرفته‌است، می‌نویسد: فارغ از آن، به لحاظ تحلیلی نیز قابل اثبات است. چه آنکه بارها مطرح شده که لاریجانی تمایل دارد با حمایت اسوگرانِ ایران میانه‌رو طیفی از اصلاح‌طلبان وارد رقابت شود. طیفی که به باور بسیاری از ناظران، بیش از هر حزب و گروه اصلاح‌طلب در کارگران سازندگی قابل ردیابی است؛ حال آنکه با توجه به عضویت جهانگیری در این تشکل سیاسی در گذشته و اعلام حمایت رسمی کارگزارانی‌ها از جهانگیری، طبیعتاً لاریجانی شانسِی برای جلب حمایت آنان نخواهد داشت.

پیام

توسط سفیر روسیه در ایران؛

پیام پوتین به رهبر انقلاب اسلامی تقدیم ولایتی شد

مهر: «لوان جاگاریان» سفیر روسیه در ایران در دیدار با علی‌اکبر ولایتی، پیام رئیس‌جمهور روسیه در پاسخ پیام مقام معظم رهبری را تقدیم وی کرد. ولایتی در ابتدای این دیدار، روسیه و ایران را دوستانی مهم و همسایه‌های پایدار خواند و قدمت همکاری‌های تجاری اقتصادی، فرهنگی و روابط راهبردی بین دو کشور را عامل مهم استعوار مناسبات راهبردی دو کشور در حوزه‌های گوناگون دانست. وی تأکید کرد: روابط ایران و روسیه راهبردی با حفظ احترام متقابل است. مشاور مقام معظم رهبری با اشاره به برخی تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی گفت: مناسبات منطقه‌ای و تحولات پیرامونی، باعث همکاری و تعامل بیشتر تهران و مسکو شده و رفت و آمد مقامات دو کشور در روند مناسبات و تقویت تعاملات حائز اهمیت است. وی با اشاره به این که اقتضای روابط راهبردی، همکاری‌های مؤثر در حوزه بین‌الملل و در سطح منطقه‌ای است، افزود: خوشبختانه همکاری‌های ایران و روسیه با کشور سوریه که به دعوت مقامات آن کشور صورت گرفت، به سوریه کمک کرد تا در برابر دشمنان آن کشور که یک جنگ بین‌المللی را با حضور بیش از ۷۰ کشور تحمل کرده بودند مقاومت کند و پیروز شود لذا این همکاری بین‌المللی بسیار مؤثر است و نمونه دیگر آن در مناقشه ارمنستان و آذربایجان محقق شد. ولایتی افزود: شرایط کنونی منطقه به گونه‌ای است که دو کشور می‌توانند با هماهنگی یکدیگر در عرصه‌های دیگرنیز حضور یابند و حتماً همکاری‌ها کماکان گسترش یافته و متنوع تر ادامه خواهد یافت. لوان جاگاریان سفیر روسیه نیز در این دیدار، پاسخ پوتین رئیس‌جمهور روسیه به پیام مقام معظم رهبری را که چندی قبل توسط رئیس مجلس شورای اسلامی منتقل شده بود، تقدیم ولایتی کرد.



حاصل پیگیری‌های رئیس قوه‌قضائیه کشورمان در سفر به عراق و همچنین رئیس کل بانک مر کزی و وزیر نیروست، گفت: البته پیرو سفر اخیر وزیر امور خارجه عراق به کشورمان بحث آزادسازی منابع ایران توسط عراق نیز مطرح شد. حسینی افزود: مقامات عراقی در تماس‌های مکرر به دنبال دریافت چراغ سبز از سوی آمریکا در این رابطه بودند که این موضوع نهایتاً به سرانجام رسید و در نتیجه آن‌ها نیز اعلام کردند بخشی از منابع از طریق بانک‌های مختلف آزادسازی شده‌است.

بسیج باید در عرصه علم و فناوری پیشگام باشد

فارس: فرمانده کل سپاه با تأکید بر ضرورت پیشگامی بسیج در عرصه علم و فناوری گفت: مصمم هستیم تا در رقابت علوم و فناوری خودمان را به خطوط مقدم این عرصه‌ها برسانیم. سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در حاشیه بازدید از نمایشگاه اولین رویداد «تاثر یا»، در جمع خبرنگاران اظهار داشت: در سایه علم و فناوری است که بنای جامعه گذاشته می‌شود؛ مخصوصاً در دوره‌های جدید که با پیشرفت‌های شتاب‌دار علوم و فناوری‌ها در عرصه‌های مختلف مواجه هستیم. وی افزود: هدف اصلی ما این است که بسیج در این مسیر پرچم‌دار و پیشگام باشد.

هیچ سربازی در وزارت دفاع کرونا نگرفته است

ایسنا: معاون هماهنگ‌کننده وزارت دفاع با بیان اینکه بایدگان‌ها از لحاظ بهداشتی در وضعیت بسیار خوبی است، گفت: از ابتدای شیوع کرونا تا کنون هیچ سربازی در وزارت دفاع کرونا نگرفته‌است.امیر سعید شعبانیان در سیزدهمین جشنواره حضرت علی اکبر(ع) جوان سرباز دفاع و پشتیبانی نیروها که در مرکز همایش امام علی (ع) شهرک امام خمینی(ره) برگزار شد، اظهار داشت: نیروی انسانی نقش بی‌بدیلی در پیشرفت کشور دارد و حضور جوانان پرشور توانمند و تحصیل کرده درنیروهای مسلح تحت عنوان سرباز موجب حفظ و تقویت بنیه دفاعی وامنیتی و تکمیل نیازهای مأموریتی نیروهای مسلح می‌شود.

سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

بهداشت این است که سفرهای غیرضروری انجام نشود. اکنون وضعیت اکثر استان‌های کشور با ثبات است اما این سفرها می‌تواند وضعیت را بدتر کند؛ چرا که سفر باعث انتقال ویروس به خصوص ویروس جهش یافته می‌شود. اکنون هم روند اپیدمیولوژیک بیماری به ویژه ویروس انگلیسی کاملاً غافلگیرکننده است؛ یعنی پیش‌بینی یک ماه تا بیست روز آینده اصلاً کار راحتی نیست و حجم بالای بیماری که به یکپاره در خوزستان با آن مواجه شدیم غافلگیرکننده بود. البته روند کشور با استان خوزستان متفاوت است و در دیگر شهرها روند بهتری داریم. دو روز گذشته در حالی آمار مرگ و میر مجدداً سه قعی شد که نصف استان‌های کشور مرگ‌ومیر صفر و یک داشتند. از سوی دیگر بیش از ۳۰ درصد از مرگ و میرها مربوط به استان خوزستان بود. همچنین از نظر وزارت بهداشت درست‌است که مردم تحت فشار هستند و مشکلات روحی و روانی، مردم را آسیب‌پذیرتر کرده‌اما با توجه به خطر بیماری را جای ممکن باید سفرها صورت نگیرد تا بتوانیم نوروز را با شرایط بهتری پشت سر بگذاریم و از سال آینده که واکسنپاسیون کامل‌تر می‌شود، بتوانیم با خیال راحت به سفر برویم.

ابهام در طرح سفرهای نوروزی

با وجود اینکه وزیر بهداشت با انجام هر گونه سفر در عید نوروز به صورت کامل مخالفت کرده‌بوداخیراً مشخص شد امکان سفر به شهرهای زرد و آبی وجود دارد اما جزئیات نحوه سفر هنوز مشخص نیست چرا که وزارت میراث فرهنگی و گردشگری چهار نوع سفر را پیشنهاد داده بود و درخواست داشت که سفر در قالب دو نوع پیشنهادی این وزارت‌خانه صورت پذیرد. پیش از این نیز معاونت گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کشور طی یک پیشنهاد به ستاد ملی مقابله با کرونا دو دسته سفر ایمن و سبز را معرفی کرده‌بود: در نوع اول، مسافران با تورهای گردشگری به سفر می‌روند که فرآیند سفر و اسکان در این شرایط تحت کنترل معاونت گردشگری خواهد بود و مسئولیت آن را هم به عهده گرفته‌است. در نوع دوم سفر، مقاصد مورد تأیید گردشگری از طرف مسافران رزرو می‌شود و تأیید این رزورها در دست مسافران قرار می‌گیرد، سپس آن‌ها با وسیله حمل‌ونقل شخصی یا عمومی اقدام به سفر می‌کنند و در این مقاصد، سکنی می‌گزینند که این نوع سفر هم مورد تأیید وزارت میراث فرهنگی و گردشگری قرار گرفته‌است. نسبت به این نوع تقسیم‌بندی، انتقادات زیادی مطرح شده‌است؛ منتقدان معتقدند این نوع تقسیم‌بندی بیشتر به جای اینکه به فکر ایمنی سفر باشد بر منافع اقتصادی فعالان گردشگری، از جمله آژانس‌های مسافرتی و هتل‌داران متمرکز شده‌است. در نوع سوم تقسیم‌بندی انواع سفر، مسافران با وسیله شخصی به منزل اقوام می‌روند یا منازل شخصی در سایر شهرها دارند: در نوع سوم وزارت میراث فرهنگی هیچ گونه مسئولیتی را قبول نکرده و مسئولیت کنترل و ساماندهی این نوع از سفر را به عهده وزارت کشور و نیروی انتظامی قرار داده‌است. در نهایت نوع چهارم سفر اقامت مسافران در چادر و مراکز اقامتی فاقد مجوز است که در هر صورت ممنوع اعلام شده‌است، اما ابهام دیگر به متغیر بودن وضعیت شهرهای کشور باز می‌گردد؛ با توجه به حجم تقاضای سفر به شهرهای گردشگری‌پذیر نیز است فرآیند رزرو سفر مدتی قبل از اقدام به سفر صورت پذیرد و با توجه به اینکه ممکن است شهر مقصد در نزدیکی زمان سفر موقعیتش تغییر کند، مسافران با مشکل مواجه خواهند شد. حال اینکه اگر شهرهای رزرو شده در نزدیک عید تغییر وضعیت دهند و امکان انجام سفر به آن‌ها وجود نداشته باشد آژانس‌های مسافرتی و مراکز اقامتی طبق برخی بخشنامه‌هایی که وجود دارد پول مسافران را پس نخواهند داد البته معاون گردشگری کشور در این باره توضیح داده‌است که مسافران می‌توانند تا سه ماه از امکان سفر و رزرو خود با همان تعرفه و شرایط استفاده کنند. این ممنوعیت‌ها در حالی برقرار می‌شود که مسافران همچنان می‌توانند با استفاده از وسایل حمل‌ونقل عمومی به شهرهای قرمز و نارنجی سفر کنند و ابهام دیگری که وجود دارد این است که آیا مراکز اقامتی به هر نحو در شهرها و استان‌های قرمز و نارنجی خدمات‌رسانی خواهند کرد یا خیر؟ اگر قرار به ممنوعیت سفر به شهرهای استان‌های قرمز و نارنجی باشد نباید امکان اقامت در این شهرها در مراکز اقامتی هم وجود داشته باشد. این در حالی است که سایت‌ها و مراکز رزرو اقامتگاه امکان رزرو در این شهرها را برای مسافران ایجاد کرده‌اند.